»vinae justitiae vindicantis quod sic detinet spiritum, et ita effici-  
 »tur ei poenalis; retardans eum ab exequutione propriae voluntatis,  
 »ne scilicet possit operari ubi vult et secundum quod vult...  
 »Oportet ergo omnes praedictos modos in unum colligere, ut per-  
 »fecte videatur quomodo anima ab igne corporeo patiat; ut sci-  
 »licet dicamus quod ignis ex natura sua habet quod spiritus incor-  
 »poreus ei conjungi possit, ut loco locatum, sed in quantum est  
 »instrumentum divinae justitiae habet ut ipsum quodammodo  
 »retineat alligatum; et in hoc veraciter ignis iste est spiritui noci-  
 »vus, et sic anima ignem ut sibi nocivum videns, ab igne cru-  
 »ciatur.»

Si haec sententia, ait Suarius (1), suspiciatur ita ut non nisi per alligationem daemones torqueantur, est insufficientis, quia tunc non erit verum angelum torqueri ab igne, sed a Deo in igne. Imo tunc revera nulla specialis afflictio daemonis ex igne oritur etiam objective; nam in primis ab igne nulla est efficientia, ut supponitur; aliunde vero tota illa afflictio ex duobus nascitur scilicet ex privatione loci superioris maxime caelestis et ex detentione in tali loco v. g. centro mediae terrae; quod aequae posset fieri per aerem et aquam: quare ignis non magis affligeret daemonium quam aer vel aqua. Deinde quia ut bene P. Toletus (2) observat: «Dolor» consequitur ex aliquo disconveniente interno et in propria sub-  
 »stantia, sola detentio non est talis: non ergo habent daemones  
 »dolorem, sed displicentiam sicut habent homines ex externis dam-  
 »nis.» Propter haec inconvenientia censuit Suarius non sufficere adligationem ad ignem et ab ipso propositus est modus:

3. Suarii, qui explicat addens sententiae D. Thomae: ignem a Deo elevatum producere qualitatem doloriferam spiritualem.

Qualitas dolorifera spiritualis est qualitas naturae spirituali disconveniens, quae sit objectum causativum doloris acerbissimi in voluntate; non quidem ejusdem rationis cum eo, quem in voluntate patitur anima conjuncta per combustionem, sed ei quam maxime proportionati.

Prob. Possibilis est qualitas spiritualis dolorifera, et possibile est ignem elevari ad producendam hujusmodi qualitatem in demonibus et animabus separatis. Sed posita horum possibilitate probabilius dicendum est ita fieri. Ergo. *Maj.* prob. quoad primam partem, nam quoad secundam cum ignis agat non propria virtute sed ut instrumentum a Deo elevatum non eget probatione; cum per se verisimile sit creaturam posse a Deo adjutam id facere, quod sola non posset i. e. id quod est supra naturam ejus, si ex modo non est repugnantia, quam non esse ostenditur in tractatu de sacramentis in genere et alibi, ubi de potentia obedientiali est sermo. Possibilis est qualitas disconformis et ingrata substantiae spirituali. Sed hujusmodi qualitas spiritualis erit dolorifera. Ergo. *Maj.* prob. Sicut se habent qualitates materiales ad subjectum materiale, ita possunt se habere qualitates spirituales ad subjectum spirituale, ut

(1) De Angel. L. 8, c. 12, n. 7. — (2) In I, Q. 64, ar. 3.

videtur per se notum. Sed inter qualitates materiales aliquaes sunt conformes et gratae subjecto v. g. palato dulcedo, auditui concordans musica, etc. aliae vero sunt contrarie et dissonae v. g. amaritudo fellis, etc. Ergo eodem modo licebit discurre respectu subjecti spiritualis.

*Minor.* primi syllogismi prob. a) Loquutiones Scripturae et PP. dicentes daemones et animas separatas uri, cremari per verum cruciatum ab igne, debent, quam propriissime fieri possit, intelligi. Sed in puris spiritibus qui proprio ardore uri, cremari, etc., non possunt, non proprius potest intelligi uri, cremari, etc., quam per praedictam qualitatem, ut inductione constat ex his quibus inconvenientiam vel insufficientiam aliarum sententiarum manifestavimus. Ergo...

b) In omni dolore sensibili quem experimur, notamus non fieri ab agente extrinseco, nisi per impressionem objecti seu doloriferam qualitatis: ergo idem dicendum de dolore spirituali, cum nos spiritualia intelligere non possimus nisi per proportionem ad sensibilia.

Obj. 1.º Qualitas dolorifera spiritualis aequae potuit instrumentaliter produci ab aqua et quovis alio corpore, quam ab igne; ergo non est ratio cur ad ejus productionem potius per eam daemones et animae separatae dicantur uri, quam frigeferi.

Resp. Neg. sequelam, nam convenientius fuit assumere ignem: a) ut idem instrumentum torqueret spiritus et corpora damnatorum; b) ignis de se causat dolorem acerbissimum in corporibus et ideo habet majorem analogiam cum effectu in spiritibus producendo, quam aliud quodlibet corpus, et melius exprimit nobis acerbicatem poenae sensus. Ob eandem rationem productio istius qualitatis, potius dicenda est ustio quam frige factio, quae cum non adeo vehementer cruciet, non est aequae apta ad poenam sensus exprimendam nobis.

Obj. 2.º Qualitas dolorifera spiritualis quam admittimus, cum non sit naturalis erit supernaturalis. Sed qualitas supernaturalis non est disconveniens naturae intellectivae. Ergo.

Resp. Erit supernaturalis quoad substantiam, stricte et proprie, quatenus sit ordinis divini de se conducens ad participationem divinitatis per gratiam et visionem beatam; neg. Erit supernaturalis seu potius, ut dicit Suarius praeternaturalis, hoc sensu quod entitate sua talis sit, ut superet vim et exigentiam activam et passivam omnis creaturae creatae et possibilis; conc. Et contrad. *min.* etc. Meratius negat simpliciter majorem et dicit esse naturalem ex hypothesi, quod dentur peccatores ita puniendi.

Obj. 3.º Si nostra sententia esset vera, homines post resurrectionem poenam ignis duplici cruciarentur. Sed hoc nequit dici. Ergo... *Maj.* constat, nam eorum animae cruciarentur tunc ut separatae et ut conjunctae. *Min.* probatur: Contra justitiam divinam videtur, hominem puniri duplici adaequata poena sensus. Sed ignis torquens animas separatas est adaequata poena supplens absentiam corporis; et ignis torquens animas conjunctas sine cessatione illius primae esset nova et adaequata poena. Ergo.

Resp. 1.º Aliquos id non reputare absurdum ac proinde respon-

dent. Conc. *maj.* neg. *min.* Ad probat. *minoris* concedunt *majorem* negant *minorem*, quia ignis ut est crucians animam conjunctam non causat nisi poenam accidentalem.

Resp. 2.<sup>o</sup> Conc. *maj.* neg. *min.* Ad ejus probationem concessa *majore*, *minorem*, dist. seu explico: ita ut ignis elevatus post resurrectionem producat qualitatem multo minus disconvenientem; conc. Aequaliter disconvenientem, neg. Ratio est, quia cum Deus pro suo nutu elevet ignem ad producendam qualitatem disconvenientem, pro suo nutu poterit elevare ad producendam qualitatem magis vel minus disconvenientem, ideoque ut summe justus omnia temperavit, ut ex qualitate dolorifera et ustione corporis resultet dolor proportionatus et debitus peccato.

Resp. 3.<sup>o</sup> Neg. *maj.* quia post resurrectionem ignis non producet amplius ut in animabus separatis qualitatem spiritualem doloriferam (1).

40. *Quaeres* quomodo ignis possit torquere daemones absentes ab inferno?

Resp. Probabiliter agendo virtute divina in distans, cum probabiliter actionem in distans non repugnare teneant plures; vel cum D. Thoma (2) ex vivissima apprehensione perpetuae alligationis ad ignem.

*Nota.* De obstinatione voluntatis damnatorum in malo Disq. I, de Angelis, Thes. XXXIV et Schol. actum est.

### THESIS VIII.

Damnatorum poenae, ut ipsa gravitas peccati mortalis exigit in aeternum duraturae sunt.

41. *Nota.* In hac thesi duo asserimus. 1.<sup>o</sup> Peccatorum mortalium poenas esse aeternas. 2.<sup>o</sup> esse aeternas ut ipsa gravitas peccati mortalis exigit i. e. Deum summe misericordem non punire ultra condignum peccata mortalia, cum ea punit in aeternum, sed e contra proportionate ad eorum malitiam et gravitatem. Utramque partem probabimus simul, cum ex argumentis rationis, secunda pars praecipue elucere debeat.

Quoad primam partem negarunt aliqui antiqui ut origenistae, priscillianistae, sociniani, impugnant plurimi protestantes, rationalistae omnes et increduli. Ex veteribus aliqui dixerunt poenas inferni ex Dei misericordia finem esse habituras universim pro omnibus damnatis; alii pro hominibus, alii denique tantum pro christianis, et inter hos, nonnisi pro eis qui opera charitatis exercerent quos singillatim refutat D. Thomas (3). Est de fide.

Quoad secundam partem, quatenus supponit peccatum mortale ex se et intrinsece mereri poenam aeternam, praescindendo a ratio-

(1) Ex Suario De Angel. L. 8, c. 13; Platelli. De Angelis, nn. 406-409. — (2) Suppl. Q. 70, a. 3, ad 8. — (3) Suppl. Q. 99, ar. 2 et 3.

nibus quibus probetur est communis. Quatenus supponit hanc aeternae poenae condignitatem probari ratione, fatendum est, *evidenter* ita ut intellectus non possit resistere non probari, cum neque una sit ratio in quam auctores convenient; *moraliter* tamen, quatenus injustitia poenae aeternae probari non potest, et justitia e contra multis rationibus ita suadet ut validissima poenae aeternae suspicio animo ingeratur, quae nonnisi imprudenter contemneretur, probari. «Quam ob rem, ait S. Augustinus (1), prorsus nec alia causa, nec justior nec manifestior inveniri potest cur »verissima pietate teneatur fixum et immobile, nullum regressum »ad justitiam diabolum et angelos ejus habituros, nisi quia Scriptura quae neminem fallit, dicit eis Deum non pepercisse, et sic »ab illo esse interim praedamnatos, ut carceribus caliginosis inferni retrusi traderentur servandi, atque ultimo judicio puniendi, »quando eos aeternus ignis accipiet, ubi cruciabuntur in secula »saeculorum.» Et Lessius (2): «Quatuor sunt mysteria nostrae »fidei, maxime difficilia creditu menti humanae. Mysterium Trinitatis, Incarnationis, Eucharistiae et Aeternitatis suppliciorum.»

42. Prob. 1.<sup>o</sup> In Symbolo S. Athanasii profiteamur ut de fide catholica: «Qui bene egerunt ibunt in vitam aeternam, qui »vero mala in ignem aeternum.» Synodus gener. V. Constantinopolitana II, quae teste Nicephoro (3) anathema dixit contra errorem Origenis: «Temporanea esse daemonum et impiorum hominum tormenta, finemque ea tempore aliquo habitura, »atque impios ac daemones in priorem suum statum restitutum iri.»

2.<sup>o</sup> Contra reprobos hanc feret sententiam Christus D. (4): *Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus... et ibunt hi in supplicium aeternum, justi autem in vitam aeternam.* Et de hoc igne Joannes (5): *Et fumus tormentorum eorum ascendet in saecula saeculorum.* Marcus (6): *Vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur.* Sed haec sensu proprio sine dubio poenam aeternam, numquam finem habituram significant. Ergo... Confir. a) Eodem modo dicitur aeternum praemium ac supplicium aeternum ut patet ex primo textu. Sed praemium est aeternum sensu proprio. Ergo. b) Cum D. Thoma (7). Sicut se habet praemium ad meritum, ita poena ad culpam. Sed secundum divinam justitiam merito temporali debetur praemium aeternum. Ergo. *Min.* Est Joannis (8): *Omnis qui vidit Filium, et credit in eum habet vitam aeternam.* Ergo et culpae temporali, etc.